关于选报2012年度机关党建调研课题的通知

中央国家机关党的建设研究会
二〇一一年二月十三日

各会员单位、个人会员：

根据中央国家机关第二十六次党的工作会议精神和全国党建研究会重点课题调研任务安排，为不断提高机关党建工作科学化水平，经中央国家机关党建研究会会长办公会研究，确定了2012年度机关党建调研课题。现将课题内容和有关要求通知如下：

一、重点课题

（一）关于保持党的纯洁性的问题研究。重点研究在新的形势下，如何经受住“四个考验”，防止和消除“四个危险”；如何坚持强化思想理论武装和严格队伍管理相结合、发扬党的优良作风和加强党性修养与党性锻炼相结合、坚决惩治腐败和有效预防腐败相结合、发挥监督作用和严肃党的纪律相结合，不断增强自我净化、自我完善、自我革新、自我提高能力；如何保持思想纯洁，加强思想理论建设和道德建设，坚守共产党人精神家园；如何保持队伍纯洁，加强党员教育、管理和发展工作，巩固党执政的组织基础；如何保持作风纯洁，加强联系和服务群众工作，保持同群众的血肉联系；如何保持清正廉洁，完善惩治和预防腐败体系建设，促进党员干部廉洁从政。

（二）关于加强机关文化建设的问题研究。重点研究在党的十七届六中全会对深化文化体制改革推动社会主义文化大发展大繁荣作出重大部署的背景下，中央国家机关如何深入学习贯彻中国特色社会主义理论体系和社会主义核心价值体系，提高党员干部思想理论素养、坚定理想信念；如何围绕推动服务型政府建设，深化“创建文明机关，争做人民满意公务员”活动，培育良好的机关作风；如何形成具有部门（行业）特色的核心价值观、部门文化和行业精神；如何更好地坚持以人为本、执政为民，提高联系和服务群众的水平；如何坚持实事求是的思想路线，求真务实开展工作，改进文风会风，提高机关工作效能，克服形式主义、官僚主义；如何加强廉政文化建设和廉政教育，促进党员干部廉洁从政；如何以党风带政风，推进机关作风、行业作风建设；如何发挥机关党组织在机关文化建设中的作用等一系列现实问题。
（三）关于机关基层党组织建设重点难点问题研究。重点研究如何总结十七大以来党的基层组织建设经验和成绩，加强宣传教育，为党的十八大胜利召开营造良好的思想舆论环境；如何进一步贯彻落实《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》；如何落实基层组织建设年部署，创新基层党支部工作方法，切实提高基层组织建设水平；如何推动创先争优常态化、长效化，建立健全长效机制；如何加强党员教育、管理、服务和发展工作，特别是加强思想政治工作，加大在科研骨干中发展党员力度；如何发展党内民主，推进党务公开，加强党代会代表密切联系党员群众工作，进一步保障党员民主权利；如何健全基层党组织评价体系；如何加强基层党组织带头人队伍建设，提高他们开展党建工作的能力和水平。

二、自选课题
（一）关于建立健全机关党员干部直接联系和服务群众制度问题研究。

（二）关于加强机关廉政风险防控机制建设问题研究。

（三）关于实行院所长负责制的科研院所党组织发挥政治核心作用问题研究。

各会员单位、个人会员可结合本单位实际选报或自行确定调研课题，并填写《中央国家机关党建研究会2012年度重点课题申报表》和《中央国家机关党建研究会2012年度自选课题申报表》，也可对2012年的重点课题和自选课题提出意见建议，于3月9日前一并报中央国家机关党建研究会秘书处。中央国家机关党建研究会将在课题分组时统筹考虑。

中央国家机关党建研究会
2012年度重点课题申报表

	申报单位

	课题题目

	拟完成

时  间

	负责人
	姓名

	单位及职务

	联系

方式
	办公电话：

手    机：

电子邮件信箱：

	主要
成员
	姓名

	单位及职务

	姓名

	单位及职务

	姓名

	单位及职务

	联系人
	姓名

	单位及职务

	联系

方式
	办公电话：

手    机：

电子邮件信箱：

	备 注

中央国家机关党建研究会
2012年度自选课题申报表

	申报单位

	课题题目

	拟完成

时间

	负责人
	姓名

	单位及职务

	联系方式
	办公电话：

手    机：

电子邮箱：

	主要成员
	姓名

	单位及职务

	姓名

	单位及职务

	姓名

	单位及职务

	联系人
	姓名

	单位及职务

	联系方式
	办公电话：

手    机：

电子邮箱：

	备注

PAGE
— 5 —